Söz konusu dönemin incelenmesine son zamanlarda İslam dünyasında
da ehemmiyet verilmeye başlanmıştır. Teşekkül döneminin mümeyyiz ve bir o kadar
da önemli ve etkileri günümüze kadar uzanmış olan şahsiyetlerinden biri kuşkusuz
İmam-ı Şâfiî’dir (ö. 150–204/767–820). O, eserleri ve düşünceleri ile kendisinden
sonra gelen hemen hemen bütün ekolleri ve bilginleri derinden etkilemiş, İslam dü-
şüncesi ve bakış açısının oluşumunda ve şekillenmesinde önemli rol oynamıştır. Bu
konuda farklı kanaatler dile getirilse de İmam-ı Şâfiî’nin zikri geçen döneme damga
vurduğunda şüphe yoktur.1 Bu yüzden Şâfiî’yi tanımadan ve anlamadan klasik İslam
düşüncesini anlamak ve yorumlamak kanaatimizce kâfi değildir. Şâfiî’yi anlamak yö-
nünde onun “er-Risâle”si önemli bir dokümandır. Bu nedenle söz konusu eser araş-
tırmamızın mihverini oluşturmaktadır. Ancak Şâfiî hayatı boyunca söz konusu eseri
iki kez kaleme almıştır. İlki, dönemin hadis imamlarından Abdurrahman b. el-Mehdi
(ö. 135–198/752–814)’nin talebi üzerine kaleme alınan2 kadim er-Risâle, ikincisi ise,
Mısır’da yazdığı ve görüşlerinin nihai şekli olan ve bize kadar da ulaşan yeni er-
Risâle’dir.3 İlk er-Risâle’nin ve sonrakinin yazılışını bir takım şartlar, dış unsurlar
gerektirmiştir.

Şâfiî, sahabe, tâbiîn ve kendisinden önceki fıkıh imamlarından intikal eden fıkhî
serveti hazır bulmuş, çeşitli görüşlere sahip olanların mücadeleleriyle karşılaşmış-
tır. Görmüştür ki Medine fakihleri ile Irak fakihleri arasında devamlı münakaşalar
yapılmaktadır. Bu münakaşalara olgunlaşmış düşünceleriyle kendisi de müdahil ol-
muştur. İmam Malik’ten (ö. 179/796) aldığı Medine fıkhını, Muhammed b. Hasan
eş-Şeybânî’den (ö.189/805) öğrendiği Irak fıkhını ve doğup büyüdüğü memleket olan
Mekke fıkhını iyi bildiği için bu münakaşalar ona, içtihat faaliyetindeki doğru ve yan-
lışı ayırt edecek ölçüleri koyma düşüncesini ilham etmiştir. Özellikle, Şâfiî’nin Ebû
Hanîfe’nin (ö. 150/768) talebesi ve aynı zamanda Hanefî mezhebinin müdevvini ve
nâkili diyebileceğimiz Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybânî’nin tedrisatında bulunma-
sı ve onun çevresiyle irtibat halinde olması ve bu suretle de Hanefi eserlerine muttali
olması onun fıkıh anlayışı ve yöntemi üzerinde derin etkilere sahip olduğu gibi,7 bu
çevrelerin hukuk düşüncesine ve yöntemlerine karşı bir eser kaleme almasında da
etkin ve önemli bir saik olduğu söylenebilir.8

Emevîler devrinde ilim daha çok şifâhî olup, bilhassa dini ilimler semâen
nakledilirken, Abbasîler devrinde ilimler tedvin edilmeye başlanmıştır. Her ilimle ayrı
ayrı meşgul olan âlimler vardır. Bu çağda Basra ve Küfe ekolleri, nahiv kaidelerini
koymuş Halil b. Ahmed (ö. 718–786) ve Sibeveyh (ö. 194/809?), aruz ilmini meydana
getirmiş9 ve Câhız (ö. 767–869), edebî tenkit usûlünü tespite çalışmıştır. Bu durumda
şüphesiz fıkhın da istinbat kaideleri tespit edilmelidir. Zikri geçen tedvin faaliyet-
lerinin Şâfiî’nin de böyle bir faaliyete yönelmesinde etkili olduğu ve onun mezkûr
faaliyetlerden esinlendiği ileri sürülebilir.10

derli-toplu bir katkıda bulunmak amacıyla oluşturulmuştur.
7 Khadduri, Majid, al-Shâfii’s Risâla, Treatise on the Foundations of Islamic Jurisprudence, The Islamic

Texts Society, Cambridge 1987, s. 12.
8 el-Hinn, Mustafa Saîd, Dirâse Târihiye li’l-Fıkh ve Usûlühü, Dımaşk 1404/1984, s. 167.
9 Ebû Zehra, Muhammed, eş-Şâfiî, Hayâtühû ve asruhû-Ârâühü ve Fıkhuhû, Dâru’l-Fikri’l-Arabî, 1978,

s. 55-56.
10 Câbirî, Şâfiî’nin mezkur kişilerden ve onların eserlerinden şekil ve içerik olarak da etkilendiği ka-

naatindedir. Bk. Arap Aklının Oluşumu, çev. İbrahim Akbaba, İz Yayıncılık, İstanbul 1997, s.

hadise ilişkin kısımlar bunlara cevap olarak yazılmıştır. Bkz. Abdülmecîd, Mahmûd Abdülmecîd, el-
İtticâhatü’l-Fıkhiyye inde Ashâbi’l-Hadîs fi’l-Karni’s-Sâlisi’l-Hicrî, Mektebetü’l-Hancî, 1399/1979, s.
101-2.

15 Nasr Hâmid Ebû Zeyd, İmam Şâfiî ve Ortayol İdeolojisinin Tesisi, (çev. Salih Özer), s. 105.
16 Şâfiî, er-Risâle, thk. Ahmet Muhammed Şâkir, Kahire 1358/1939, s. 369-471; Câbirî, Arap Aklının

Oluşumu, çev. İbrahim Akbaba, İstanbul 1997, s. 153.
17 Aybakan, a.g.e., s. 80.
18 Fahruddin Razî, Muhammed b. Ömer, Menâkıbu’l-İmami’ş-Şâfiî, thk. Ahmed Hicâzî es-Sekâ, Beyrut

1413/1993, s. 143-144.
19 Şâfiî, er-Risâle, md. no: 58, 269-281.
20 Şâfiî, er-Risâle, md. no: 96, 252.
21 Şâfiî, er-Risâle, md. no: 101-102, 613.

25 Genellikle Mu’tezile’nin hadisleri reddettiklerine inanılır. Ancak bu düşünce gerçeği yansıtmamak-
tadır. Mu’tezile’nin tamamını aynı kategoride değerlendirmek mümkün değildir. Şafii’nin çağdaşı olan
İbrâhîm b. İsmail b. Uleyye (ö. 218), İbrahîm b. Seyyâr en-Nazzâm (ö. 221/835), Ca’fer b. Harb (ö.
236/850), Ca’fer b. Mübeşşir (ö. 234/848), Muhammed b. Abdillah el-İskâfî (ö. 240/855) gibi mu’tezilî
bilginler genel mu’tezilî eğilimin aksine haber-i vâhidi kabul etmemektedirler. Sonraki dönem Mu’tez-
ilî âlimleri haber-i vâhidi kabul etmekte ancak kabulü için çok sıkı şartlar ileri sürmektedirler. Bk.
Hansu, Hüseyin, Mu’tezile ve Hadis, Kitâbiyât, Ankara 2004, s. 156-8.

Öte yandan Şâfiî, yaşadığı dönemde tercüme hareketleriyle birlikte dönemin Müs-
lüman entelektüellerinin Grekçeye yönelmesinden endişe duymuştur. Nitekim Şâfiî,
Celalettin es-Suyûtî’nin (ö. 911/1505) kendisinin de iştirak ederek aktardığı gibi,
Kur’an ve Sünnet naslarındaki hüküm ve hikmetlerin Yunan dili ve Aristo mantığı
ile açıklanmaya çalışılmasını bidat olarak nitelemiştir.45 Hafız İzzeddin Abdülaziz (ö.
767h.)

Şâfiî’nin zamanında, Kitap ve Sünnete dayandığını ve hükümlerini bunlardan istin-
bat ettiğini iddia eden fakihler arasında pek fazla ihtilaf meydana gelmiş ve uygulama
kargaşası doğmuştur. Hatta söz konusu kargaşanın Şâfiî’den yarım asır öncesine kadar
giden bir mazisi vardır. Şâfiî ve onun evveliyatı hukukî hayatı tasvir sadedinde Abdul-
lah İbn Mukaffa’nın (ö. 145/762) er-Risâle fi’s-Sahâbe adlı eseri önemli bir dökümanı
oluşturmaktadır. Buradan anlaşıldığı kadarıyla Emevilerden beri hukuk uygulamaların-
da tam bir kargaşa yaşanmaktadır. O, özellikle kendi zamanında, fıkıh alanında mevcut
anarşiye dikkat çekmiş, eserinde İslam fıkhının teşekkül sürecine ve bu süreçte yaşanan
problemlere işaret etmiştir.

Yoksa bazı örnekler genelleştirilmiş midir? Bu
durum ayrıca araştırmaya muhtaç ve müstakil inceleme konusu olabilecek bir konudur.

49 Özen, Şükrü, Aklileşme Süreci, s. 367.
50 İbn Mukaffa, er-Risâle fi’s-Sahâbe, III, 40.
51 er-Risâletü’s-Sahâbe, III, 39-40; İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybanî (189/805), davacının yemine

ilave olarak ek bir şahit getirme şartını, Emevî halifelerinden Muaviye ve Abdulmelik b. Mervan’ın
uygulamalarına dayandırmıştı. Muhammedî b. Hasan eş-Şeybani, el-Muvatta, Deoband ty. s. 363.

52 Goitein, s. 72-73; A. Emin, Duha’l-İslam, II, 209.

Nitekim bu Risâle’nin yazıldığı yıllarda Said b. Müseyyib (ö. 94/715) ile
Rabiatu’r-Re’y (ö. 136) arasında, sünnete göre içtihat ve reye göre içtihat çerçevesin-
de sert tartışmalar yaşanmıştır.55 Rivayete göre Humeyd (ö. ?), İbn Mukaffâ’dan daha
önce Emevi halifesi Ömer b. Abdulaziz’e (99-102/717-720) “insanları bir şey üzerine
toplasan?” diyerek bütün ülkede hukuk birliğine gidilmesi teklifini yaptığında Ömer
b. Abdulaziz “onların ihtilaf etmemiş olmaları beni sevindirmez” karşılığını vermiş ve
sonra çeşitli memleketlere yahut şehirlere mektup gönderip her kavmin kendi fakihle-
rinin birleştikleriyle hüküm vermelerini emretmiştir.56

Şâfiî’nin selefleri, az veya çok
kendi re’ylerine başvurmuş ve Sünnet’e daha az ilgi göstermişlerdir. Şâfiî ise re’yi kıyas
biçiminde düzenleyerek, yönteminin zorunlu bir parçası olarak kalmasına rağmen ona
vahye dayalı kaynaklar karşısında tâlî bir rol tayin etmiştir.69

Fahreddin Râzî’ye (ö. 606/1209) göre ise, Şâfiî usûl-i fıkhı re’y taraftarlarına karşı
geliştirmiştir.70 Bu sebeple Şâfiî’nin er-Risâle’sindeki diyalog uslûbunda da Hanefî’lere
karşı olan tartışmaların etkisinden söz edilebilir. Bununla birlikte J.

Nevevî (ö. 676/1277), Şâfiî’nin yeni bir usul belirleme hususundaki konumunu
şöyle betimlemiştir: “Şâfiî, fıkıh kitaplarının sistematik olarak tespit ve tasnif edildiği,
ahkâmın karar kıldığı ve düzenlendiği bir zamandan sonra geldi. O, öncekilerin mez-
heplerini inceledi ve önde gelen âlimlerin görüşlerini öğrendi.